

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền cải cách hành chính năm 2018
của Trung tâm Dịch vụ việc làm

Thực hiện Kế hoạch số 94/KH-SLĐTBXH ngày 07/3/2018 Sở Lao động – Thương binh và Xã hội về việc Tuyên truyền cải cách hành chính năm 2018.
Nhằm đẩy mạnh và nâng cao chất lượng công tác cải cách hành chính, Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu xây dựng Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính năm 2018 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối của Đảng, văn bản chỉ đạo của Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội, Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh về công tác cải cách hành chính; nâng cao nhận thức của công chức, viên chức và người lao động về ý nghĩa, tầm quan trọng của nội dung, mục tiêu, nhiệm vụ công tác cải cách hành chính, tạo sự đồng thuận, nhất trí cao để huy động và phát huy tối đa mọi nguồn lực nhằm thực hiện có hiệu quả công tác cải cách hành chính nhà nước trong giai đoạn hiện nay; nêu cao tinh thần, trách nhiệm đồng thời có các giải pháp thiết thực để thực hiện tốt công tác cải cách hành chính trên các lĩnh vực của Trung tâm.

- Tăng cường lực lượng tham gia công tác tuyên truyền; đổi mới nội dung và hình thức tuyên truyền; kết hợp công tác tuyên truyền cải cách hành chính với việc lồng ghép phổ biến, tuyên truyền, giáo dục về các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước; hình thức tuyên truyền phổ biến kết hợp với ứng dụng công nghệ thông tin nhằm mang lại hiệu quả cao.

- Thực hiện công tác tuyên truyền phải gắn với nội dung chương trình hành động, Kế hoạch cải cách hành chính của Sở Lao động và Kế hoạch cải cách hành chính năm 2018 của Trung tâm.

- Các tổ chức đoàn thể, cá nhân tham gia công tác tuyên truyền cần nghiêm túc chấp hành kế hoạch đề ra; đồng thời nghiên cứu vận dụng một cách sáng tạo vào hoạt động chuyên môn của phòng.

II. Đối tượng, nội dung tuyên truyền

1. Đối tượng tuyên truyền

- Toàn thể công chức, viên chức và người lao động trong đơn vị.

- Các tổ chức, doanh nghiệp và người dân trên địa bàn tỉnh đến liên hệ công tác tại đơn vị.

2. Nội dung tuyên truyền

- Các văn bản của Trung ương và của tỉnh về công tác cải cách hành chính: Nghị quyết số 30c/NQ-CP ngày 8/11/2011 của Chính phủ ban hành Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2011-2020, Nghị định số 20/2008/NĐ-CP ngày 14/02/2008 của Chính phủ về việc tiếp nhận, xử lý, phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính; Nghị định số 43/2011/NĐ-CP ngày 13/06/2011 của Chính phủ quy định về việc cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến trên trang thông tin điện tử hoặc cổng thông tin điện tử của cơ quan nhà nước; Quyết định số 787/QĐ-UBND ngày 07/4/2016 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2016-2020 trên địa bàn tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu; Quyết định số 3768/QĐ-UBND ngày 29/12/2017 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước năm 2018 của tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu; Quyết định số 14885/QĐ-SLDTBXH ngày 28/12/2017 của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tỉnh về việc ban hành Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước năm 2018.

- Thực hiện các quy định về thủ tục hành chính, về trách nhiệm của công chức, viên chức trong giải quyết công việc liên quan đến tổ chức, doanh nghiệp, người dân. Việc giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa; tuyên truyền để người lao động hiểu, biết về quy trình thực hiện các bước trong Bộ thủ tục hành chính của ngành đã được Ủy ban nhân dân tỉnh công bố.

- Về nâng cao chất lượng đội ngũ công chức, viên chức; việc triển khai thực hiện các quy định của Nhà nước, sử dụng công chức, viên chức; về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; thực hiện chính sách tính gián biên chế.

III. Phương tiện, hình thức và thời gian tuyên truyền

1. Phương tiện tuyên truyền

- Trên trang thông tin điện tử của đơn vị (website);
- Niêm yết nội dung cải cách hành chính trên bảng tin của Trung tâm;
- Tuyên truyền thông qua các cuộc họp, hội nghị;

2. Hình thức tuyên truyền và thời gian tuyên truyền

a) Tuyên truyền thông qua các cuộc họp, hội nghị

Đầu tháng, quý trong năm thông qua các cuộc họp, hội nghị để tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, văn bản chỉ đạo của Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội, Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh về cải cách hành chính nhằm quán triệt quan điểm của Đảng, Nhà nước trong thực hiện cải cách hành chính tới toàn thể công chức, viên chức của cơ quan.

b) Thực hiện đăng tải nội dung cải cách hành chính thông qua trang website của Trung tâm.

- Đăng tải kịp thời các thông tin, hình ảnh, văn bản về công tác cải cách hành chính, các nội dung có liên quan đến quyền lợi và nghĩa vụ của tổ chức, công dân;

Đăng những bài viết tuyên truyền chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước, các hoạt động khác của ngành, các ý kiến phản ánh của các tổ chức – cá nhân.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm

c) Niêm yết nội dung cải cách hành chính trên bảng tin của Trung tâm.

- Thường xuyên cập nhật, công khai niêm yết quy trình thực hiện các bước trong Bộ thủ tục hành chính của ngành đã được Ủy ban nhân dân tỉnh công bố trên bảng tin của Trung tâm.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm

IV. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Tổ chức – Hành chính và các phòng chuyên môn thực hiện kế hoạch này có trách nhiệm chủ động, tích cực, kịp thời phối hợp; đồng thời, thống nhất nội dung, biện pháp và phân công cụ thể trong từng công việc để đảm bảo kế hoạch được thực hiện tốt.

2. Giao Phòng TC-HC tổ chức triển khai, kiểm tra, theo dõi, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch này đến các các phòng chuyên môn của Trung tâm, định kỳ hàng tháng, quý tổng hợp, lồng ghép trong báo cáo cải cách hành chính báo cáo Sở Lao động.

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính năm 2018 của Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu./.

Nơi nhận:

- Sở LDTB&XH;
- Các phòng chuyên môn;
- Lưu: VT

GIÁM ĐỐC

